Информация по результатам контрольного мероприятия

аудит в сфере закупок в рамках исполнения требований Федерального закона  №44 –ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 года в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Спортивная школа Балашовского муниципального района»  за 2023 год.

Основание для проведения контрольного мероприятия:  Федеральный закон от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями),  положение о Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района, утвержденное решением Собрания депутатов от 31.03.2011 года № 03/07 (с изменениями и дополнениями), стандарт финансового контроля (СФК -1), «Общие правила проведения контрольного мероприятия», утвержденный распоряжением Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района от 29.12.2017 года №28 (с изменениями от 20.12.2022 года № 29),  п. 6 плана работы Контрольно-счетной комиссии Балашовского муниципального района на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии  Балашовского муниципального района от 15.12.2023 года №30.

Предмет аудита: организация закупок, анализ и оценка информации по планируемым к заключению контрактам в части соблюдения Заказчиком  законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, исполнение контрактов.

Цель аудита (контрольного мероприятия): проверка соблюдения законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Спортивная школа Балашовского муниципального района».

Срок контрольного мероприятия: с 29.05.2024г. по 28.06.2024г.

Проверяемый период: с 01.01.2023г. по 31.12.2023г.

Объект аудита: муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа Балашовского муниципального района» (далее по тексту  – МБУДО «СШ БМР»).

Место нахождение: 412309, Саратовская область, город Балашов, улица Рабочая, д.39 «б».

Адреса мест осуществления деятельности учреждения:

- 412309, Саратовская область, город Балашов, улица Рабочая, д.39 «б»;

- 412309, Саратовская область, город Балашов, улица Луначарского, д.38;

- 412309, Саратовская область, город Балашов, улица Пушкина, д.51;

- 412303, Саратовская область, город Балашов, улица Авиаторов, зд.8;

- 412311, Саратовская область, город Балашов, улица Энтузиастов, д.21а.

Комиссия в составе:   

- аудитор Контрольно – счетной комиссии Балашовского муниципального района Гайваронская Л. В.;

- аудитор Контрольно - счетной комиссии Балашовского муниципального района Руднева С.В.

Проверка проведена с ведома директора МБУДО «СШ БМР» 
Р.Ю. Чайка, выборочным методом  из всех представленных документов учреждением.

В результате контрольного мероприятия составлен акт №6 от 28.06.2024г.

Результаты контрольного мероприятия:
Контрольно-счетной комиссией Балашовского муниципального района в ходе проверки выявлены нарушения на общую сумму 4 595,3 тыс.руб., в том числе:

- нарушение требований, заключения муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с планом -  графиком закупок -  2 003,4 тыс.руб. (п. 4.5 Классификатора нарушений);

- нарушение порядка осуществления закупки – 1 647,2 тыс.руб. (п. 4.49 Классификатора нарушений);

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности первичными учетными документами – 944,7 тыс. руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений).
1. В нарушение п.2.8 Письма Министерства экономического развития Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 марта 2015 года №№ 5594-ЕЕ/Д28и, АК-553/06 
«О направлении методических рекомендаций» контрактный управляющий МБУДО «СШ БМР» по истечении трех лет не прошел переобучение по повышению квалификации в сфере закупок с 16.02.2021 года по настоящее время;

2. В нарушение ч. 6,7 ст.16 Федерального закона №44-ФЗ внесение изменений в план - график на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов и размещение в ЕИС производились с нарушением сроков и сумм изменений, вносимых в ПХФД на 2023 год плановый период 2024 и 2025 годов по объемам доведенных лимитов на закупку товаров, работ и услуг. Отклонения составили 2 003,4 тыс.руб. (п. 4.5 Классификатора нарушений); 
3. В нарушение ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 09.12.2017 г. №1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета» МБУДО «СШ БМР» в проверяемом периоде заключило следующие договора поставки товаров с предоплатой в размере 100 процентов. Неправомерное расходование бюджетных средств составило в сумме 19,4 тыс.руб. п. 4.49 Классификатора нарушений; 
4. В нарушение Федерального закона №44-ФЗ в проверяемом периоде МБУДО «СШ БМР» заключало следующие контракты и договора без утвержденного и размещенного в ЕИС плана - графика на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Неправомерное расходование бюджетных средств составило в сумме 1 627,8 тыс.руб. п. 4.49 Классифи-катора нарушений; 
5. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 года №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» МБУДО «СШ БМР» приняло к учету первичные учетные документы с нарушениями требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной деятельности, в актах о приемке выполненных работ (форма КС-2), справках о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по контрактам  №95 от 19.09.2023 года, №96 от 22.09.2023 года не отражены даты составления, отсутствует отчетный период. Фактическое выполнение данных видов работ по срокам исполнения контрактов отраженных в п. 3.1. проверить не предоставляется возможным. Неправомерные расходы бюджетных средств составили в сумме 944,7 тыс.руб. (п. 2.2 Классификатора нарушений).
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